

PROTOKOLS

Rīgā

2023. gada 20. oktobrī

Nr. 4.1-28e/10/2023

Zivju fonda padomes 224. sēdes (attālinātā veidā) protokols

Sēdē piedalījās: Zivju fonda padomes (turpmāk – padome) vadītājs N. Riekstiņš un padomes locekļi I. Bārtule, E. Šmite, D. Vilkaste, D. Ustups, V. Šantars, Ē. Urtāns. Sēdē nepiedalījās padomes locekļi I. Lielmanis, E. Burģelis, A. Bērziņš, V. Gabrāns, M. Švarcs.

- 1. Zivju fonda atzinības raksta kandidāta izvērtēšana un lēmuma par atzinības raksta piešķiršanu pieņemšana.**
- 2. Par pasākuma “Zivju resursu aizsardzības pasākumiem, ko veic valsts iestādes vai pašvaldības, kuru kompetencē ir zivju resursu aizsardzība” 2. kārtas izsludināšanu.**
- 3. Dažādi:**
 - 3.1. par Smiltenes novada pašvaldības vēstuli par projekta “Zivju resursu pavairošana Smiltenes novada ezeros 2023.gadā” daļēju izpildi;
 - 3.2. par Smiltenes novada pašvaldības vēstuli par projekta “Zivju dzīvotņu atjaunošana Gaujas upes Sikšņu krācēs 2023.gadā” daļēju īstenošanu un īstenošanas termiņa pagarināšanu;
 - 3.3. par Rēzeknes novada pašvaldības iestādes “Kaunatas apvienības pārvalde” vēstuli par projekta “Rāznas ezera zivju krājumu papildināšana” īstenošanas termiņa pagarināšanu;
 - 3.4. par Preiļu novada pašvaldības vēstuli par piecu Zivju fonda padomes atbalstīto projektu īstenošanas termiņa pagarināšanu;
 - 3.5. par Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 2. marta noteikumos Nr. 215 "Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem" (23-TA-2169);
 - 3.6. par pasākumam “Atbalsta maksājumi par pašvaldību un Valsts vides dienesta pilnvaroto personu iesaistīšanu zvejas un makšķerēšanas kontroles darbību nodrošināšanā (maksājumu pieteikumiem par 2022.gadu)” 2023. gada projektu iesniegšanas pirmajā kārtā iesniegtā Valsts vides dienesta projekta atkārtotu pārbaudi;
 - 3.7. par Zivju fonda prezentācijas materiālu iegādi.

Sēdi vadīja: padomes vadītājs Normunds Riekstiņš.

Sēdi protokolēja: Jānis Ābele, Zemkopības ministrijas Zivsaimniecības departamenta Zvejas pārvaldības un zivju resursu nodaļas vecākais eksperts, padomes sekretariāta pārstāvis.

N.Riekstiņš attālināti *Ms Teams* tiešsaistes platformā vaicā padomes locekļiem, vai viņiem nav iebildumu pret iepriekš izsūtīto padomes sēdes darba kārtību, kā arī papildus pievienotajiem jautājumiem darba kārtības 3. punktā “Dažādi” (darba kārtības punkti 3.4., 3.6., 3.7.). Nevienam no padomes locekļiem nav iebildumu, un padomes sēdes darba kārtība tiek apstiprināta.

1. Zivju fonda atzinības raksta kandidāta izvērtēšana un lēmuma par atzinības raksta piešķiršanu pieņemšana

N.Riekstiņš informē padomes locekļus, ka padomes sekretariātā ir saņemts Valsts vides dienesta (turpmāk – VVD) pieteikums, kurā ir rosināta VVD Kurzemes reģionālās vides pārvaldes Zvejas kontroles daļas vadītāja Ruslana Pečuļa apbalvošana ar Zivju fonda atzinības rakstu.

Padome pēc izvirzītās kandidatūras apspriešanas un vispusīgas izvērtēšanas nolēma 2023. gadā piešķirt Zivju fonda atzinības rakstu un balvu 1298,70 EUR vērtībā Ruslanam Pečulim, Valsts vides dienesta Kurzemes reģionālās vides pārvaldes Zvejas kontroles daļas vadītājam.

Padome pilnvaroja Zemkopības ministriju organizēt Zivju fonda atzinības raksta noformēšanu un pasniegšanu.

2. Par pasākuma “Zivju resursu aizsardzības pasākumiem, ko veic valsts iestādes vai pašvaldības, kuru kompetencē ir zivju resursu aizsardzība” 2. kārtas izsludināšanu.

N.Riekstiņš sakarā ar projektu īstenošanu vai neīstenošanu izveidojušos finanšu atlikumu, kas kopā veido ap 10 000 EUR (tai skaitā arī atlikums no šī protokola 3. punktā minēto projektu daļējas īstenošanas un Zivju fonda administratīvajiem izdevumiem paredzētā finansējuma atlikums), ierosina novirzīt Zivju fonda pasākuma “Zivju resursu aizsardzības pasākumi, ko veic valsts iestādes vai pašvaldības, kuru kompetencē ir zivju resursu aizsardzība” 2023. gada 2. kārtas izsludināšanai. Viņš arī piedāvā, izsludinot pieteikšanos pasākuma kārtai, noteikt, ka viena projekta iesnieguma vai viena atbalsta pretendenta vairāku iesniegto projektu kopsumma nepārsniegtu maksimālo atbalsta apmēru 5000 EUR.

Padome nolēma izsludināt oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” projektu iesniegumu iesniegšanas 2023.gada otro kārtu Zivju fonda pasākumam “Zivju resursu aizsardzības pasākumi, ko veic valsts iestādes vai pašvaldības, kuru kompetencē ir zivju resursu aizsardzība (izņemot attiecīgās institūcijas kārtējos izdevumus)” ar projektu iesniegumu iesniegšanas kārtas beigu termiņu divas nedēļas no sludinājuma publicēšanas dienas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un kopējo kārtai pieejamo atbalsta apmēru 10 000 EUR, ievērojot šādus nosacījumus:

a) viena projekta iesnieguma vai viena atbalsta pretendenta vairāku iesniegto projektu kopsumma nepārsniedz maksimālo atbalsta apmēru 5000 EUR;

b) pasākuma ietvaros netiek atbalstīta apģērbu un apavu iegāde, izņemot aukstumu un mitrumu aizturošu spectērpu iegādi;

c) projektos, kuros paredzēta tehnisko līdzekļu iegāde kontroles pasākumu nodrošināšanai, tiek noteikts šāds maksimālais Zivju fonda finansējuma atbalsta apmērs (neskaitot projekta iesniedzēja līdzfinansējuma apmēru, kas netiek ierobežots) vienas tehniskās vienības iegādei:

i	Kvadracikls, sniega motocikls vai cits transporta līdzeklis, kura iegādi pieļauj Zivju fonda atbalsta nosacījumi	12 500 EUR
ii	RIB tipa laiva: - iekšējiem ūdeņiem - jūras ūdeņiem	1500 EUR 6000 EUR
iii	Stiklšķiedras vai alumīnija laiva	9000 EUR
iv	Laivas dzinējs - izmantošanai iekšējos ūdeņos - izmantošanai jūras ūdeņos	3500 EUR 8000 EUR
v	Drons ar komplektāciju un apmācības nodrošinājumu	4500 EUR
vi	Tālskatis	550 EUR
vii	Nakts redzamības iekārta	2500 EUR
viii	Video kamera ar SD kartēm	400 EUR
ix	Termokamera	4000 EUR
x	Sporta kamera (digitālā kamera video filmēšanai sarežģītos apstākļos) ar komplektāciju	600 EUR
xi	Meža kamera ar komplektāciju	350 EUR
xii	Eholote ar iekšējiem ūdeņiem izmantojamu GPS	3500 EUR
xiii	Eholote ar jūras ūdeņiem izmantojamu radiosistēmu	9000 EUR
xiv	Rokas GPS ar komplektāciju	600 EUR
xv	Planšetdators kontroles nodrošināšanai un uzraudzībai	850 EUR
xvi	Aukstumu un mitrumu aizturošs spectērps	2000 EUR

UZMANĪBU!

a) Projektu iesniedzējiem jāņem vērā, ka projektos norādītais projekta iesniedzēja konkrētais līdzfinansējuma apmērs un tā izlietojums projekta mērķiem pabeidzot projektu jāpierāda ar atbilstošiem finanšu dokumentiem. Ja Lauku atbalsta dienests, pārbaudot iesniegtos dokumentus, konstatēs, ka līdzfinansējums ir bijis mazāks, nekā sākotnēji norādīts projekta pieteikumā, tad Zivju fonda padome izskatīs jautājumu par projektam apstiprinātā Zivju fonda finansējuma samazinājumu.

b) Projekta iesnieguma 17. punktā “Citi iesniegtie dokumenti” (atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 2. marta noteikumu Nr. 215 “Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem” 1.pielikumam) pievienojams saraksts ar atbalsta pretendenta iepriekšējo trīs gadu laikā iesniegtajiem projektiem, kuriem ticis piešķirts Zivju fonda finansējums. Tas nepieciešams projekta iesniedzēja iepriekšējās Zivju fonda projektu īstenošanas pieredzes novērtējumam.

Zivju fonda padome arī vienojās, ka gadījumā, ja līdz pasākuma kārtai iesniegto projektu izskatīšanas dienai būs palielinājies Zivju fonda finansējuma atlikums, bet iesniegtajos projektos pieprasītais finansējums būs lielāks par pasākuma kārtai izsludināto finansējumu, tad šis papildus finansējums arī būtu novirzāms kārtai iesniegto projektu finansēšanai.

3. Dažādi jautājumi

3.1. par Smiltenes novada pašvaldības vēstuli par projekta “Zivju resursu pavairošana Smiltenes novada ezeros 2023.gadā” daļēju izpildi

N.Riekstiņš informē padomi par Smiltenes novada pašvaldības 20.09.2023. vēstuli Nr. SNP/23/7.2.36.1/2446, kurā tiek informēts, ka tiks tikai daļēji īstenots padomes apstiprinātais projekts “Zivju resursu pavairošana Smiltenes novada ezeros 2023.gadā” (padomes 12.04.2023. sēdes protokols Nr. 4.1-28e/3/2023, 2.6. apakšpunkts un padomes 31.05.2023. lēmuma 82. elektroniskās saskaņošanas protokols Nr. 4.1-28e/6/2023, 2.7. apakšpunkts), ielaižot tikai zandartu mazuļus Tepera, Bilskas un Zvārtavas ezerā, bet neielaižot līdaku mazuļus Lizdoles, Lubūžu, Dūķa, Kreiļu, Brengūža un Seisuma ezerā, jo SIA “Rūjas zivju audzētava” neizmantoja iepirkuma procesā iegūtās tiesības slēgt līgumu par līdaku mazuļu piegādi. Viņš arī norāda, ka Smiltenes novada pašvaldība lūdz pieņemt skaidrojumu un akceptēt samazināto ezeru skaitu, kas tiks papildināti ar zivju resursiem.

Padome nolēma pieņemt zināšanai Smiltenes novada pašvaldības sniegto informāciju un ņemt vērā, ka projekta “Zivju resursu pavairošana Smiltenes novada ezeros 2023. gadā” daļējas īstenošanas rezultātā Zivju fonda finansējuma atlikums pieaugs par 4206,37 EUR.

3.2. par Smiltenes novada pašvaldības vēstuli par projekta “Zivju dzīvotņu atjaunošana Gaujas upes Sikšņu krācēs 2023.gadā” daļēju īstenošanu un īstenošanas termiņa pagarināšanu

N.Riekstiņš informē padomi par Smiltenes novada pašvaldības 25.09.2023. vēstuli Nr. SNP/23/7.2.36.1/2460 “Par projektu “Zivju dzīvotņu atjaunošana Gaujas upes Sikšņu krācēs 2023.gadā”” un 12.10.2023. vēstuli Nr. SNP/23/7.2.36.1/2625, kurā, atbildot uz Zemkopības ministrijas pieprasījumu, tiek sniegts papildus skaidrojums par projekta “Zivju dzīvotņu atjaunošana Gaujas upes Sikšņu krācēs 2023.gadā” (padomes 12.04.2023. sēdes protokols Nr. 4.1-28e/3/2023, 2.43. apakšpunkts) īstenošanas gaitu.

Viņš dara padomei zināmu, ka Smiltenes novada pašvaldības 12.10.2023. vēstulē norādīts, ka saistībā ar projektu noslēgtais līgums ar Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātnisko institūtu „BIOR” nav pilnvērtīgi veikts un šobrīd nepieciešams juridiski pabeigt līguma izpildi, līdz ar to Smiltenes novada pašvaldība lūdz pagarināt projekta īstenošanas termiņu līdz šī gada 31. oktobrim.

Padome nolēma piekrist pagarināt Smiltenes novada pašvaldības projekta “Zivju dzīvotņu atjaunošana Gaujas upes Sikšņu krācēs 2023.gadā” īstenošanas termiņu līdz 2023. gada 31. oktobrim, vienlaikus norādot, ka Smiltenes novada pašvaldībai ir jāievēro viss attiecīgajā padomes lēmumā par minēto projektu noteiktais, lai Lauku atbalsta dienests varētu veikt šī projekta ietvaros izpildīto darbu apmaksu.

3.3. par Rēzeknes novada pašvaldības iestādes “Kaunatas apvienības pārvalde” vēstuli par projekta “Rāznas ezera zivju krājumu papildināšana” īstenošanas termiņa pagarināšanu

N.Riekstiņš informē padomi par Rēzeknes novada pašvaldības iestādes “Kaunatas apvienības pārvalde” 05.10.2023. vēstuli Nr. KAUNPA/2023/2.3/730, kurā lūgts pagarināt projekta “Rāznas ezera zivju krājumu papildināšana” (padomes 12.04.2023. sēdes protokols Nr. 4.1-28e/3/2023, 2.57. apakšpunkts) īstenošanas termiņu līdz 15.11.2023., jo SIA “Rūjas zivju audzētava” ir informējusi, ka sakarā ar neizdevušos līdaku mazuļu nārstu nebūs spējīga izpildīt ar pašvaldību noslēgto līgumu un pašvaldība ir atradusi citu zivju mazuļu piegādātāju, kā arī saņēmusi padomes atļauju aizstāt sākotnēji projektā paredzētos līdaku mazuļus ar zandartu mazuļiem.

Padome nolēma neiebildt Rēzeknes novada pašvaldības iestādes “Kaunatas apvienības pārvalde” projekta “Rāznas ezera zivju krājumu papildināšana” īstenošanas termiņa pagarināšanai līdz 15.11.2023. ar nosacījumu, ka zivju mazuļu ielaišana tiek veikta apstākļos, kad gaisa temperatūra ir virs 0° C.

3.4. par Preiļu novada pašvaldības vēstuli par piecu Zivju fonda padomes atbalstīto projektu īstenošanas termiņa pagarināšanu

N.Riekstiņš informē padomi par Preiļu novada pašvaldības 09.10.2023. vēstuli Nr. NOS/2593, kurā lūgts pagarināt projektu īstenošanas termiņu līdz 30.11.2023. pašvaldības īstenotajiem projektiem “Zivju atražošanas pasākumu veikšana Preiļu novada Bierzgaļa, Biešona un Pakalņa ezeros” (padomes 12.04.2023. sēdes protokols Nr. 4.1-28e/3/2023, 2.34. apakšpunkts), “Zandartu mazuļu iegāde un piegāde zivju resursu atražošanas un pavairošanas pasākumu veikšanai Preiļu novada Zolvas ezerā” (padomes 12.04.2023. sēdes protokols Nr. 4.1-28e/3/2023, 2.29. apakšpunkts), “Zandartu mazuļu iegāde un piegāde zivju resursu atražošanas un pavairošanas pasākumu veikšanai Preiļu novada Rušona ezerā” (padomes lēmuma 82. elektroniskās saskaņošanas protokols Nr. 4.1-28e/6/2023, 2.6. apakšpunkts), “Zandartu mazuļu iegāde un piegāde zivju resursu atražošanas un pavairošanas pasākumu veikšanai Preiļu novada Pelēča un Lielajā Kolupa ezeros” (padomes 12.04.2023. sēdes protokols Nr. 4.1-28e/3/2023, 2.30. apakšpunkts) un “Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu izstrāde Preiļu novada Bleidas, Šusta, Limankas un Dovalas (Ziļma) ezeriem”

(padomes 27.04.2023. sēdes protokols Nr. 4.1-28e/4/2023, 2.8. apakšpunkts), jo zivju piegādātājs IK "AQUALATS" informējis, ka nepiemērotu meteoroloģisko apstākļu dēļ nav bijis iespējams veikt savlaicīgu zivju dīķu nolaišanu, bet SIA "Saldūdeņu risinājumi", kas izstrādā Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumus Preiļu novada Bleidas, Šusta, Limankas un Dovalas (Ziļma) ezeram, ir lūdzis pagarināt līguma izpildes termiņu sakarā Valsts Vides dienesta noslodzi.

Padome nolēma pagarināt Preiļu novada pašvaldības projektu "Zivju atražošanas pasākumu veikšana Preiļu novada Bierzgaļa, Biešona un Pakalņa ezeros", "Zandartu mazuļu iegāde un piegāde zivju resursu atražošanas un pavairošanas pasākumu veikšanai Preiļu novada Zolvas ezerā", "Zandartu mazuļu iegāde un piegāde zivju resursu atražošanas un pavairošanas pasākumu veikšanai Preiļu novada Rušona ezerā" un "Zandartu mazuļu iegāde un piegāde zivju resursu atražošanas un pavairošanas pasākumu veikšanai Preiļu novada Pelēča un Lielajā Kolupa ezeros" īstenošanas termiņu līdz 15.11.2023. ar nosacījumu, ka zivju mazuļu ielaišana tiek veikta apstākļos, kad gaisa temperatūra ir virs 0° C, bet projekta "Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu izstrāde Preiļu novada Bleidas, Šusta, Limankas un Dovalas (Ziļma) ezeriem" īstenošanas termiņu pagarināt līdz 30.11.2023.

3.5. par Ministru kabineta noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 2. marta noteikumos Nr. 215 "Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem" (23-TA-2169)

N.Riekstiņš informē padomi par Zemkopības ministrijas izstrādāto Ministru kabineta noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 2. marta noteikumos Nr. 215 "Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem" (23-TA-2169). Padomes locekle E. Šmite lūdz dot laiku, lai Valsts vides dienests varētu sagatavot minētā noteikumu projekta papildinājumu saistībā ar pašvaldību un Valsts vides dienesta pilnvaroto personu iesaistīšanu zvejas, makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kontroles darbību nodrošināšanā.

Padome nolēma dot vienu nedēļu laiku, lai Valsts vides dienests, kā arī pārējie padomes locekļi, ja uzskata par nepieciešamu, varētu sagatavot un iesniegt priekšlikumus Ministru kabineta noteikumu projektam "Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 2. marta noteikumos Nr. 215 "Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem".

3.6. par pasākumam "Atbalsta maksājumi par pašvaldību un Valsts vides dienesta pilnvaroto personu iesaistīšanu zvejas un makšķerēšanas kontroles darbību nodrošināšanā (maksājumu pieteikumiem par 2022.gadu)" 2023. gada projektu iesniegšanas pirmajā kārtā iesniegtā Valsts vides dienesta projekta atkārtotu pārbaudi

E. Šmite ierosina atkārtoti pārbaudīt pasākumam "Atbalsta maksājumi par pašvaldību un Valsts vides dienesta pilnvaroto personu iesaistīšanu zvejas un makšķerēšanas

kontroles darbību nodrošināšanā (maksājumu pieteikumiem par 2022.gadu)” 2023. gada projektu iesniegšanas pirmajā kārtā iesniegtajā Valsts vides dienesta projektā norādīto informāciju par Valsts kasē ieskaitītā naudas soda summām par Valsts vides dienesta pilnvaroto personu 2022. gadā patstāvīgi atklātajiem zveju regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem, jo iespējams, ka ir samaksāti naudas sodi, kuri netika samaksāti iepriekš, un tādējādi šajā pasākumā varētu tikt izmaksāts papildus finansējums.

Padome nolēma uzdot padomes sekretariātam veikt pasākumam “Atbalsta maksājumi par pašvaldību un Valsts vides dienesta pilnvaroto personu iesaistīšanu zvejas un makšķerēšanas kontroles darbību nodrošināšanā (maksājumu pieteikumiem par 2022.gadu)” 2023. gada projektu iesniegšanas pirmajā kārtā iesniegtā Valsts vides dienesta projekta ietvaros ieskaitīto naudas soda summu atkārtotu pārbaudi.

3.7. par Zivju fonda prezentācijas materiālu iegādi

N. Riekstiņš informē padomi par lietderību iegādāties jaunus Zivju fonda prezentācijas materiālus, jo līdzšinējie prezentācijas materiāli ir gandrīz beigušies. Tie ir būtiski Zivju fonda atpazīstamības veidošanai projektu un citu sadarbības partneru vidū, kā arī plašākā sabiedrībā. Viņš iepazīstina padomes locekļus ar padomes sekretariāta sagatavoto dažādu prezentācijas priekšmetu un materiālu piedāvājumu.

Padome nolēma atbalstīt jaunu Zivju fonda prezentācijas materiālu iegādi no Zivju fonda administratīvā finansējuma līdzekļiem, ja gada beigās izveidotos finansējuma atlikums administratīvajiem izdevumiem, un uzdeva padomes sekretariātam attiecīgajā gadījumā precizēt informāciju par iegādājamo prezentācijas materiālu veidu, skaitu un cenu.

Zivju fonda padomes vadītājs

N. Riekstiņš

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU